
Página: 1 / 3

CNPJ: Telefone:
Endereço:
CEP:

Número Processo:

1/2023

Rua Octávio Urbano Simon, 267 - Centro

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE XAVANTINA
10.441.099/0001-10 (49) 3454-3128

89780-000 - Xavantina
2/2023

Data do Processo: 16/08/2023

Pregão presencialESTADO DE SANTA CATARINA

OBJETO DO PROCESSO

A PRESENTE LICITAÇÃO TEM POR OBJETO A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA O FORNECIMENTO,
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS MECÂNICOS EM GERAL E AQUISIÇÃO DE PEÇAS/PRODUTOS, PARA A MANUTENÇÃO
VAN RENAULT MASTER QJR-8386, PATRIMÔNIO 2632, LOCADO NA SECRETARIA DE SAÚDE DE XAVANTINA/SC,
DE ACORDO COM AS ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES NO ANEXO “C” DESTE EDITAL.

ATA DE REUNIÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS N° 3/2023

PARECER DA COMISSÃO

ATA  DA  SESSÃO  DE  JULGAMENTO  DA  DOCUMENTAÇÃO  DE  HABILITAÇÃO  E  PROPOSTAS  REFERENTE  AO
PROCESSO LICITATÓRIO N. 002/2023 PMXV, MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL N. 001/2023 PMXV.

 
OBJETO:  CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA  VISANDO  A  PRESTAÇÃO  DE  SERVIÇOS  MECÂNICOS  E  AQUISIÇÃO

DE  PEÇAS/PRODUTOS  PARA  CONSERTO  DE  MOTOR  DA  VAN  RENAULT  MASTER  QJR-8386,  PATRIMÔNIO  2632,
DO MUNICÍPIO DE XAVANTINA/SC, DE ACORDO COM AS ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES NO ANEXO “C” DESTE
EDITAL.

 
Ao vigésimo nono dia do mês de agosto dois mil e vinte e três, às treze horas e trinta minutos, na sala de Licitações da

Prefeitura  Municipal  de  Xavantina  -  SC,  reuniram-se  o  Pregoeiro  Sr.  Edilson  José  Grolli,  e,  como  Equipe  de  Apoio,  Sra.
Adriane  Carolina  Spagnol,  Joselino  Luiz  Naissinger  e  Taciane  Caon,  designados  pelo  Decreto  nº  849/2023,  com  a
finalidade  de  analisar  a  documentação  referente  à  fase  de  habilitação  e  apresentaram-se  para  participar  as  seguintes
empresas: 1) CP MECANICA MAGARINOS EIRELI, inscrita no CNPJ n. 08.582.778/0001-02, neste ato representada pela
Sra. Paola Del Moral, portador do CPF n. 118.996.609-33. 2) DE MARCO LTDA, inscrita no CNPJ n. 84.584.556/0011-34,
neste  ato  representada  pelo  Sr.  Adriano  Ribeiro  dos  Santos,  portador  do  CPF  n.  004.788.449-56.  3)  TURBO  FORTE
COMERCIO E SERVIÇOS LTDA LTDA, inscrita no CNPJ n.  26.481.429/0001-31,  neste ato representada pelo Sr.  Marcio
José Tormem, portador do CPF n.  021.137.509-88. Declaramos que a empresa acima citada protocolou a documentação
de  credenciamento  e  os  envelopes  de  proposta  e  habilitação  dentro  do  horário  estabelecido.  Na  sequência  o  Pregoeiro
solicitou a apresentação dos demais documentos previstos no Edital,  para a devida conferência e confirmação do efetivo
credenciamento.  Como  de  praxe,  o  Pregoeiro  determinou  que  todos  os  presentes  conferissem  e  rubricassem  na  parte
externa  dos  envelopes  lacrados,  para  confirmar  suas  inviolabilidades.  Superada  esta  fase,  passou-se  a  abertura  dos
envelopes de propostas de preços, constatando-se que a Empresa CP MECANICA MAGARINOS EIRELI, não informou a
marca  das  peças  e  produtos  de  acordo  com  o  Anexo  “C”  Proposta,  exigido  no  Edital,  desclassificando  a  mesma  do
certame. Com a consequente classificação automática do sistema informatizado de compras e licitações. Feito isso, iniciou-
se  a  bateria  de  lances,  onde  sagraram-se  vencedoras  as  empresas  relacionadas  no  quadro  comparativo  de  preços  por
fornecedor em anexo, parte integrante desta ata e do respectivo processo licitatório. Em seguida passou-se a abertura do
envelope de habilitação da empresa vencedora, constatando-se que foram apresentados todos os documentos exigidos no
edital.  Nada  mais  a  tratar,  foi  encerrada  a  sessão,  com  a  Ata  aprovada  e  assinada  pelo  Pregoeiro  e  Equipe  de  Apoio.
Questionada  as  empresas  se  desejam  interpor  recurso  em  algumas  das  fases  do  certame.  A  empresa  CP  MECANICA
MAGARINOS  EIRELI,  manifesta  interesse  em  interpor  recurso  com  relação  a  sua  desclassificação.  E  solicita  vistas  as
notas  de compras  de peças da empresa vencedora.  DE MARCO LTDA não tem interesse de manifestar  recurso  apenas
vistas  as  notas  compras  de  peças  da  empresa  vencedora.  A  empresa  vencedora  TURBO  FORTE  COMERCIO  E
SERVIÇOS LTDA LTDA manifesta interserisse interpor recurso pela participação da empresa DE MARCO LTDA, por sido
uma  das  empresas  que  prestou  orçamento.  Por  derradeiro,  o  Pregoeiro  e  abre  o  prazo  de  3  (três)  dias  uteis  para
apresentação  de  recursos  e  contrarrazões.  A,  remetendo  esta  ata,  após  assinada  pelo  representante  legal,  Pregoeiro  e
Equipe de apoio remetem o processo aos demais procedimentos até a efetiva contratação.

 
Pregoeiro:            EDILSON JOSÉ GROLLI
 
 

Reuniram-se no dia 29/08/2023, as 13:45 os membros da Comissão de Licitação, designada pela(o)
Portaria/Decreto Nº 849/2023, para julgamento das propostas de preço das proponentes habilitadas para
fornecimento e/ou execução dos itens descritos no Processo Licitatório Nº 2/2023 na modalidade de Pregão
presencial. Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das propostas para estudo e análise de preço e outros
fatores previstos no edital. Logo após julgadas as propostas, a comissão emitiu o parecer discriminando o(s)
vencedor(es), conforme segue abaixo:



Página: 2 / 3
Equipe de Apoio: ADRIANE CAROLINA SPAGNOL
 
  JOSELINO LUIZ NAISSINGER
 
                             TACIANE CAON
 DE MARCO LTDA                                                                                  
 
CP MECANICA MAGARINOS EIRELI
 
TURBO FORTE COMERCIO E SERVIÇOS LTDA LTDA

Participante: TURBO FORTE COMERCIO E SERVICOS LTDA

Item Especificação Qtd. Unidade Marca Valor Unitário Valor Total
1 TUBO EGR - TUBO EGR 1,000 PC RENAULT 409,4401 409,44

2 REFRIGERADOR DE AR EGR - REFRIGERADOR DE AR EGR 1,000 PC RENAULT 1.113,8601 1.113,86

3 TROCADOR DE CALOR - TROCADOR DE CALOR 1,000 PC RENAULT 1.611,3501 1.611,35

4 RETENTOR TRASEIRO DO VIRABREQUIM - RETENTOR
TRASEIRO DO VIRABREQUIM

1,000 PC RENAULT 264,1601 264,16

5 TUBO DE COMBUSTIVEL - TUBO DE COMBUSTIVEL 1,000 PC RENAULT 6,6001 6,60

6 ÓLEO DA CAIXA - ÓLEO DA CAIXA 3,000 L URANIA 37,4234 112,27

7 ÓLEO DO MOTOR - ÓLEO DO MOTOR 9,000 L URANIA 28,6168 257,55

8 FILTRO DO AR MASTER - FILTRO DO AR MASTER 1,000 PC RENAULT 50,6301 50,63

9 FILTRO DO DIESEL - FILTRO DO DIESEL 1,000 PC RENAULT 41,8201 41,82

10 FILTRO DO ÓLEO RENAULT MASTER - FILTRO DO ÓLEO
RENAULT MASTER

1,000 PC RENAULT 30,8201 30,82

11 ANEL DE VEDACAO - ANEL DE VEDACAO 1,000 PC RENAULT 3,0001 3,00

12 ADITIVO PARA RADIADOR - ADITIVO PARA RADIADOR 3,000 L PARAFLU 22,0134 66,04

13 MANGUEIRA DE RETORNO DO BICO - MANGUEIRA DE
RETORNO DO BICO

1,000 PC RENAULT 272,9601 272,96

14 CATALISADOR - CATALISADOR 1,000 PC RENAULT 7.341,1501 7.341,15

15 TUBO RETORNO DOS BICO - TUBO RETORNO DOS BICO 1,000 PC RENAULT 255,3501 255,35

16 BICO INJETOR - BICO INJETOR 4,000 PC BOSCH 1.135,8701 4.543,48

17 BOMBA DO DIESEL - BOMBA DO DIESEL 1,000 PC BOSCH 3.081,8201 3.081,82

18 PARAFUSO NÃO PERFURANTE - PARAFUSO NÃO
PERFURANTE

8,000 PC RENAULT 6,0039 48,03

19 TAMPA DE FECHAMENTO - TAMPA DE FECHAMENTO 1,000 PC RENAULT 405,0401 405,04

20 TUBO DE SAIDA DE AR - TUBO DE SAIDA DE AR 1,000 PC RENAULT 261,9501 261,95

21 RODA DENTADA DA BOMBA - RODA DENTADA DA BOMBA 1,000 PC RENAULT 140,8801 140,88

22 PORCA DE AÇO DE LIGA TEMPERADA - PORCA DE AÇO DE
LIGA TEMPERADA

1,000 PC RENAULT 6,6001 6,60

23 BRAÇADEIRA METÁLICA - BRAÇADEIRA METÁLICA 1,000 PC RENAULT 37,4201 37,42

24 TUBO DE COMBUSTÍVEL DO QUINTO - TUBO DE
COMBUSTÍVEL DO QUINTO

1,000 PC RENAULT 118,8701 118,87

25 MÃO DE OBRA PARA CONSERTO DA MASTER RENAULT
PLACA QJR-8386 - MÃO DE OBRA PARA CONSERTO DA
MASTER RENAULT PLACA QJR-8386

15,000 HORA TURBO
FORTE

101,2601 1.518,90

21.999,99Total do Participante:
21.999,99Total Geral:



Página: 3 / 3
Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento, da qual foi assinada a presente ata pela

Comissão de Licitação e pelos representantes das proponentes.

Xavantina, 29/08/2023

MEMBRO

ADRIANE CAROLINA SPAGNOL

PREGOEIRO

EDILSON JOSE GROLLI

MEMBRO

JOSELINO LUIZ NAISSINGER

MEMBRO

TACIANE CAON

Assinatura dos representantes das empresas que estiveram presentes na sessão de julgamento:

CP MAGARINOS MECANICA EIRELI

PAOLA DEL MORAL

DE MARCO LTDA

Adriano Ribeiro dos Santos

TURBO FORTE COMERCIO E SERVICOS LTDA

MARCIO JOSE TORMEM


